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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o dodavatelském řetězci vybrané společnosti. V tomto

konkrétním případě se jedná o dodavatelský řetězec velkoobchodní společnosti Phoenix,

jejíž hlavní činností je nákup a prodej léčiv a zdravotnických potřeb. Součástí

podnikatelských aktivit jsou ale také další služby pro obchodní partnery.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je provedena

literární rešerše, která je podkladem pro zpracování druhé, praktické části. Ta ve výsledku

slouží také pro splnění stanovených cílů.

Teoretická část se zabývá nejprve základními pojmy z oblasti logistiky. Ta je velmi

důležitou disciplínou pro fungování každého dodavatelského řetězce. Klíčovou kapitolou

literární rešerše je ta, která se zabývá pojmem dodavatelský řetězec. V té je nutné

charakterizovat různé pohledy autorů na to, jak takový řetězec popsat a také uvést jeho

základní vlastnosti. Dále se v této kapitole lze seznámit s prvky, které obsahuje a také

s toky materiálovými a informačními. Zde jsou také vymezeny subjekty, které se

v dodavatelských řetězcích vyskytují. Předposlední kapitola teoretické části pojednává o

pojmu supply chain management. Zde se práce snaží nastínit, co tento pojem znamená a

také objasnit jeho důležitost pro dodavatelský řetězec. V úplně poslední kapitole

teoretické části práce popisuje pojem distribuce a obzvláště se zaměřuje na distribuci ve

farmacii. To z důvodu jejích specifik, které jsou dány legislativou.

V praktické části je prvně popsán dodavatelský řetězec jako celek. Jsou zde uvedeny

hlavní subjekty, které se na fungování řetězce podílejí. Práce klade obzvláště důraz na

popis článku velkoobchodu, a proto se následně zaměřuje na charakteristiku jím

provozovaných obchodních modelů. Užití každého znamená určitou odchylku ve finální

podobě dodavatelského řetězce. V další části kapitoly následuje popis konkrétních

činností, které musí jednotlivé subjekty vykonat pro funkčnost celého řetězce. Důraz je

kladen na činnosti, které vykonává sám velkoobchod, případně na ty, které vykonávají

subjekty v bezprostřední návaznosti.

V další kapitole se práce zabývá postavením subjektů v dodavatelském řetězci. Snaha je

zde upřena na postavení mezi jednotlivými subjekty řetězce. Tato část se dále zaměřuje

na to, zda lze mezi subjekty vyhledat nějaké vazby, které jsou formálně, případně

neformálně zakotvené.
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Následující část pojednává o logistických dodavatelských službách, pomocí kterých lze

blíže popsat nastavení spolupráce mezi subjekty. Jsou zde uvedeny vybrané logistické

dodavatelské služby a jejich konkrétní příklady. Dalším důležitým bodem práce je

uvedení konkrétních vlastností dodavatelského řetězce dle jejich teoretického vymezení.

Uvedením konkrétních vlastností lze docílit velmi komplexního pohledu na celý řetězec.

Další kapitola práce pojednává o toku zboží a také o způsobech, jakými se v rámci řetězce

pohybují informace. Popsán je zde informační tok mezi výrobci a velkoobchodem a také

mezi velkoobchodem a maloobchodními subjekty. V rámci toku zboží v této kapitole

práce pojednává zejména o jeho druzích a o tom, jakým způsobem se udržuje jeho kvalita.

Na úplném konci práce formuje závěry a navrhne doporučení plynoucí z provedené

analýzy.

Cíl práce

Hlavní částí práce je analýza dodavatelského řetězce lékárenského velkoobchodu

Phoenix. Ta je podkladem pro splnění cíle práce, kterým je z této analýzy vyvodit patřičné

závěry a formulovat doporučení. Tato doporučení by v konečné fázi měla pomoci danému

řetězci v jeho zdokonalení. Doporučení jsou vyvozena komparací skutečných informací

a zpracovaných teoretických východisek.

Metoda pro sběr dat

Metodou pro získání informací potřebných pro splnění stanoveného cíle je řízený

rozhovor s pracovníkem společnosti kompetentním v oblastech poskytování informací o

logistice a způsobu fungování dodavatelského řetězce. V případě potřeby doplňujících

informací, je také možné se obrátit na další kompetentní osoby ve společnosti. Například

z oddělení prodeje, či nákupu. Sběr informací probíhá pokládáním předem připravených

otázek, které umožní popsat jednotlivé kapitoly práce a poskytnout dostatek informací

pro vyvození závěrů.

Analýza a závěry

Po sběru informací vzniká možnost je důkladněji zhodnotit, utvořit mezi nimi vazby a

získat tak možnost formulovat závěry a doporučení. Tato doporučení mohou vzniknout

na základě zpracovaných teoretických východisek a jejich spojení s praxí.
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1 Logistika

Logistika je vnímána jako slovo užívané již v minulosti, které se postupem času vyvíjelo

až do významu, který znamená dnes. Mnozí autoři publikují informace o jeho původu,

následném využívání a také o tom, jak se vyvíjelo až do dnešního komplexněji vnímaného

pojetí.

Slovo je dle Lukoszové (2020) odvozeno od řeckého základu logos, což znamená rozum.

Původ slova je možné nalézt i ve starofrancouzském loger, které překládáme jako

zaopatřit.

Dle Plevného & Daňka (2005) lze nalézt počátky logistiky již v dobách sumerských.

Tehdy se jednalo o činnosti související s matematikou. Oblastí použití logistiky bylo také

vojenství, kde se dbalo na zásobování a přesuny vojsk.

Pro bližší pochopení toho, jak autoři pojímají logistiku uvádí práce několik definic:

“Logistika je řízení všech činností, které zabezpečují pohyb a koordinaci nabídky a

poptávky při vytváření jejich vhodné lokalizace v čase a místě.” Heskett a kol. (citovaný

v Gros a kol., 2016, s. 25)

Druhou z vybraných definic uvádí Cimler (Cimler a kol. 2007):

„Logistika představuje souhrn postupů a nástrojů zajišťujících pohyb surovin, materiálu,

zboží, obalů, odpadu a informací od výroby až po užití (spotřebu). Předmětem logistiky

je tedy organizování materiálových toků a toků informací tak, aby správná komodita byla

ve správný okamžik na správném místě, a to s účelně vynaloženými náklady.“

Zde lze vidět záměr autora nastínit fakt, že logistika zahrnuje dva základní toky, a to

materiálové a informační. Dle této definice se také může usuzovat, že má určité cíle

spojené s těmito toky.

Naopak autoři Rushton, Croucher & Baker, (2014) uvádí, že je velmi těžké nalézt definici

pro logistiku. Zdůrazňují, že se jedná o velmi komplexní disciplínu, u které je nutné, aby

byla flexibilní a měnila se s ohledem na prostředí. Tito autoři se snaží nastínit a popsat

termín logistika pomocí následujícího vztahu:

• Logistika = materiálové hospodářství + distribuce
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Důležité je také uvést, že se logistika nezaobírá pouze fyzickými toky, ale řeší také toky

informační. Na ty je v dnešní době kladen mimořádný důraz. (Rushton, Croucher &

Baker, 2014)

Sixta & Mačát (2005) uvádí, že v období 50. let minulého století došlo ke vzniku

významných podnětů pro vznik novodobé logistiky.

Mezi takové podněty řadí Sixta & Mačát (2005) například tyto:

• vývoj a využití elektronického zpracování dat,

• akceptace citlivosti na potřeby zákazníka – marketingové koncepce,

• rozšiřování, spojování trhu a na to navázané zvýšení konkurence,

• zvýšení významu distribuce.

Sixta & Mačát (2005) dále uvádí, že v dnešní době se začíná prosazovat systém

integrované logistiky vycházející z realizace konkurenční výhody spojené

s informačními toky. Lze také pozorovat snahu o optimalizaci celého řetězce, nejen jeho

dílčích částí.

Myšlenku autorů v předchozím odstavci potvrzuje také Pernica (2004). Dle něj pojetí

logistiky ve 21. století již nemůže spočívat pouze v pohledu na separovaný subjekt

konající ku vlastnímu prospěchu. Logistika se nyní stává strategickou disciplínou řízení

podniku a důležitým nástrojem v konkurenčních bojích na úrovni celých řetězců.

1.1 Řízení pohybu zboží

Za předmět logistiky považuje Plevný & Daněk (2005) naplnění obsahu jednotlivých

definic a také splnění cílů logistiky. Zkoumány jsou přitom zejména toky materiálové a

informační.

Organizace materiálových toků dle Plevného & Daňka (2005) probíhá v následujících

rovinách:

• tok materiálu,

• přepravní řetězec,

• logistický řetězec.
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1.1.1 Materiálový tok


[…]


logistika. Důraz byl kladen na její vymezení, cíle a také na způsob řízení pohybu zboží.

Kapitola o dodavatelském řetězci se zaobírala opět jeho popisem a také vlastnostem, na

které je v současnosti kladen velký důraz. Nachází se zde také podkapitola o subjektech,

které se v něm nejčastěji vyskytují. V předposlední kapitole se teoretická část práce

zaobírala pojmem supply chain management. Byly nastíněny jeho vlastnosti a také hrubé

porovnání s pojmem logistika. V poslední teoretické kapitole byl definován pojem

distribuce a práce zde poukázala na její specifika ve farmacii.

Praktická část se zabývala nejprve představením společnosti Phoenix. Konkrétně se

jednalo o základní představení celé společnosti Phoenix Group, zejména pak ale její české

dceřiné společnosti Phoenix lékárenský velkoobchod s. r. o. Praktická část práce si kladla

výše uvedený cíl, kterým je analýza dodavatelského řetězce dané společnosti a

identifikace doporučení pro jeho lepší funkčnost. Pro jeho splnění musela práce nejdříve

splnit dílčí cíle. Ty obsahovaly popis dodavatelského řetězce, kde byly identifikovány

působící subjekty. Nutné bylo také poukázat na činnosti, které tyto subjekty provádí

v rámci svých podnikatelských aktivit. Dále bylo zapotřebí analyzovat toky zboží a

informací, které probíhají celým dodavatelským řetězcem. Posledním dílčím cílem byla

identifikace postavení mezi jednotlivými články a snaha o nalezení nastolených vztahů

mezi nimi. Teprve po analyzování dílčích částí mohla práce poskytnout souhrnný pohled

na řetězec a stanovit doporučení pro zlepšení jeho fungování.

Závěrem lze dle provedené analýzy konstatovat, že dodavatelský řetězec lékárenského

velkoobchodu Phoenix je stabilně fungující a také poskytuje vysokou úroveň logistických

dodavatelských služeb. Zejména poté vyniká v oblasti dodacích lhůt. To vede

k uspokojení konečných zákazníků ve velmi krátkém čase.

Existují však také místa, která zasluhují určitá zdokonalení. Práce tedy v rámci jejího

přínosu úplným závěrem shrnuje uvedená doporučení, která pramení zejména

z porovnání teoretických východisek se skutečnostmi uvedenými v praktické části práce.
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První doporučení se týká úpravy expedičního oddělení ve velkoobchodních centrech.

Konkrétně je zde navržena částečná automatizace dopravníkového pásu.

Druhé doporučení má za cíl zlepšit konektivitu článku výrobce s článkem velkoobchodu.

Doporučení poukazuje na dosud nestanovený plán příjezdů dodavatelů a tím pádem

nastoluje téma jeho plánování a implementace.

Dalším doporučením se práce snaží zvýšit úroveň vlastnosti s názvem průhlednost

řetězce. Zde navrhuje sledování toku zboží od velkoobchodu k jeho odběratelům pomocí

GPS lokalizátorů v dodávkových automobilech.

Jako čtvrté doporučení je formulováno to, které by mělo vést k vyšší integritě mezi

výrobci a velkoobchodem. Navrhuje se zde vylepšení softwarového programu, případně

navržení kompletně nového. Ten by zajistil zlepšení nákupního procesu mezi

velkoobchodem a výrobcem.

Pátým doporučením, stanoveným pouze směrem k velkoobchodu, je návrh lépe a

efektivněji pracovat s daty o prodejích a nákupech. Pomocí těchto informací může

velkoobchod dosahovat lepší predikce poptávky směrem od odběratelů a tím pádem

docílit optimálních velikostí svých objednávek u výrobců.
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Abstrakt

Tuháček, M. (2022). Analýza dodavatelského řetězce lékárenského velkoobchodu

Phoenix [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: logistika, dodavatelský řetězec, distribuce, dodavatelé, odběratelé, tok

zboží a informací, úroveň dodavatelských služeb

Bakalářská práce se zabývá analýzou dodavatelského řetězce lékárenského velkoobchodu

Phoenix. Jako podklad pro zpracování práce slouží odborná literatura a také konzultace

se zaměstnanci společnosti. V první části lze nalézt zpracovaná teoretická východiska

která pojednávají o logistice, dodavatelském řetězci, řízení dodavatelského řetězce a také

o distribuci. Druhá část práce se zabývá samotnou analýzou konkrétního dodavatelského

řetězce. Slouží také jako podklad pro splnění hlavního cíle práce, kterým je nalézt

z dostupných informací možnosti zlepšení funkčnosti tohoto řetězce. K tomu je za potřebí

identifikovat jednotlivé subjekty a charakterizovat jejich činnosti. Dále nalézt vazby mezi

nimi a také identifikovat toky zboží a informací. Ze zpracované analýzy lze následně

formulovat závěry a doporučení, které jsou soustředěny i s jejich popisem do poslední

části práce.

Abstract

Tuháček, M. (2022). Analysis of the supply chain in the pharmaceutical wholesale

Phoenix [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: logistics, supply chain, distribution, suppliers, customers, goods and

information flow, level of supplier’s services

The bachelor's thesis deals with the analysis of the supply chain of the Phoenix pharmacy

wholesaler. Professional literature as well as consultations with company employees

serve as a basis for processing the work. In the first part, you can find processed

theoretical starting points that deal with logistics, supply chain, supply chain management

and also distribution. The second part of the work deals with the analysis of the specific

supply chain itself. It also serves as a basis for fulfilling the main goal of the work, which

is to find from the available information the possibilities of improving the functionality

of this chain. For this, it is necessary to identify individual entities and characterize their

activities. Furthermore, find links between them and also identify flows of goods and

information. Conclusions and recommendations can then be formulated from the

processed analysis, which are also concentrated with their description in the last part of

the thesis.