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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem bakalářské práce je "analýza dodavatelského řetězce lékárenského velkoobchodu…". Cíl považuji

za přiměřeně naplněný.

Student nejprve v teoretické části vhodně zpracovává problematiku, využívá spíše českých zdrojů. Až na

výjimky student charakterizuje jednotlivé pojmy, nediskutuje případné různé přístupy. Považoval bych za

vhodné v práci vhodně (tabulka, grafika) srovnat logistický a dodavatelských řetězec, případně i distribuci

a SCM. Některé pojmy jsou vysvětleny (DTP a DTH) až po jejich prvním použití v práci – to je však již

část praktická. Dalšími formálními chybami jsou neúplný název kap. 7.1, malá písmena v názvech obrázků

a tabulek. Za nevhodné také považuji využívání osamocených dílčích podkapitol např. 2.1.1, 4.1, stejně tak

nejsou podkapitolami Cíl práce, Metoda pro sběr dat, Analýza a závěry, jak vyplývá z obsahu.

Praktická část práce je zpracována v kontextu části teoretické. Tato část práce je velmi popisná, zachycuje

současný stav, autor se však v podstatě nesnaží o využití analytických metod, výpočet vhodných KPI,

podrobnějí analýzy alespoň částí představeného řetězce. Až na kap. 7.3 a 7.4 nejsou v práci hodnotící

aspekty, ve smyslu analytickém. Zároveň pokud student v metodice uvádí využití "pokládání předem

připravených otázek" předpokládal bych, že v práci tyto budou zachyceny (např. v přílohovém aparátu),
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stejně tak bych předpokládal, že autor uvede datumy jednotlivých rozhovorů a osoby, se kterými diskutoval.

Jsou, zdá se, výhradním zdrojem informací pro praktickou část. Nelze to posoudit přesněji, protože

praktická část práce odkazuje zdrojově na interní zdroje, ale pouze u některých tabulek či obrázků. Většina

praktické části (kromě popisu firmy) není ozdrojována. Z kontextu práce je to sice patrné, ale zde měl

student výrazně lépe metodiku popsat, zvláště jednalo-li se o jediný využitý zdroj informací. Práce je

v podstatě rozsáhlou případovou studií (to je přípustné, ale považoval bych za vhodné toto v práci

deklarovat a metodicky to uchopit). A vyjdu-li z tohoto konstatování, pak považuji některá navrhovaná

doporučení za nekonzistentní, např. problematika v expedici, na kterou reaguje doporučení v 10.1.1 je

poprvé zmíněna v této kapitole, v kapitolách 1-9 to není zásadněji rozebíráno. Opatření 10.1.4 považuji za

nenaplnitelné (v navrhované podobě), předpokládám, že takovou vyjednávací sílu velkoobchod nemá. Za

slabou stránku práce považuji to, že si autor nevybral jeden z problémových okruhů, pro který identifikuje

doporučení, která nerozpracovává po finanční, ani časový stránce, a nerozpracoval jej detailněji. Je velmi

pravděpodobné, že navrhovaná doporučení jsou odpovídající situaci v subjektu, zdají se mi v kontextu

práce vhodné, jen chybí opora v předchozí analýze.

Celkově hodnotím práci na pomezí klasifikačních stupňů velmi dobře až dobře v kontextu výše zmíněných

slabých stránek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Dokážete navrhnout alternativní řešení pro problém, na který reagujete v kap. 10.1.4?

Je požadavkem maloobchodníků (opatření 10.1.3) dostupnost informací o poloze dodávek? Nemohla by

dostupnost této informace způsobit potíže?

V Plzni, dne 31. 5. 2023 Podpis hodnotitele